<sup>1</sup> Editi, *illud ergo potius ibi feret, ubi Mars*, etc. Castigator locus ex manuscriptis.

(a) Vid. Plaut. in Persa

(b) Interpretes hujus operis pronomen. Hoc, ad bellum ante memoratum referunt, quod initio cum Sabinis jam prope vincentibus fœdere feliciter confectum prodit Livius, lib. 1. cap. 13. Nos tamen referendum arbitramur ad Romanorum, quos subinde laudat Augustinus, mores et aequitatem, quod apud ipsos Romuli dei sui facinus in rapiendis feminis imitari nulla unquam lege licuerit.

(c) Circenses ludos Neptuno equestri primus Romæ celebravit Romulus ut feminas quas a vicinis populis non poterat ad conjugium impetrare, potissimum Sabinas virgines spectacula causa evocatas raperet. Dicti sunt a priscis Consualia. ex nomine, ut ferunt, Consilii dei, Neptuni scilicet equestris, a quo opem Romulus consiliumque in conjugiorum difficultate quaesierat. De his Livius, lib. 1. cap. 9.

(d) Expulsa regia potestate. primi consules isti duo sunt creati, L. Junius Brutus et L. Tarquinius Collatinus. Hunc a collega suo coactum esse ob nomen et genus regum magistratu se abdicare, et, accepto patrimonio suo, Latinium, Roma relicta, migrare, scribit Livius, lib. 1.

poris vir egregius, qui Veientes, gravissimos hostes populi romani, post decennale bellum, quo Romanus exercitus toties male pugnando graviter afflictus est, jam ipsa Roma de salute dubitante atque trepidante, facillime superavit, eorumque urbem opulentissimam cepit, invidia obtrectatorum virtutis suæ et insolentia tribunorum plebis reus factus est, tamque ingrati sentit quam liberaverat civitatem, ut de sua damnatione certissimus in exilium sponte discederet, et decem millibus ære abens etiam damnaretur; mox iterum a Gallis index patriæ futurus ingratiæ (a) Multa commemorare jam piget fœda et injusta, quibus agitabatur illa civitas, cum potentes plebem sibi sublere conarentur, plebsque illis subditi recusaret; et utriusque partis defensores magis studiis agerent amore vincendi, quam æquam et bonum quidquam cogitarent.

CAPUT XVIII. — *Quæ de moribus Romanorum, aut metu compressis, aut securitate<sup>2</sup> resolutis, Sallustii prolati historia.*

1. Itaque habeo modum, et ipsum Sallustium testem potius adhibebo, qui cum in laude Romanorum dixisset, unde nobis iste sermo ortus est, « Jus bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat; prædicans illud tempus, quo expulsis regibus incredibiliter civitas brevi ætatis spatio plurimum crevit: idem tamen in primo Historiæ suæ libro atque ipso ejus exordio fatetur, etiam tunc, cum ad consules a regibus esset translata res publica, post parvum intervallum (b), injurias validiorum, et ob eas discessionem plebis a patribus, aliasque in Urbe disensiones fuisse. Nam cum optimis moribus et maxima concordia populum Romanum inter secundum et postremum bellum (c) Carthaginense commemorasset egisse, causamque hujus boni, non amorem justitiæ, sed stante Carthagine metum pacis inflatæ fuisse dixisset; unde et Nasica ille ad reprimentam nequitiam, servandosque istos mores optimos, ut metu vitia cohiberentur, Carthaginem volebat evertere: continuo subjecit idem Sallustius, et ait: « At discordia, et avaritia, atque ambitio, et cætera secundis rebus oriri sueta mala, post Carthaginis excidium maxime aucta sunt. » Ut intelligeremus etiam antea et oriri solere, et augeri. Unde subnectens cur hoc